Raro regustatum digito terebrare salinum Contentus perages?

Hæc usque Turnebus. Salinum verò præcipuè memorat Horatius; tum quia primo loco solet apponi: tum præsertim quòd veteres poculo et salino à majoribus accepto libenter utebantur. Et quibus nullum erat argenteum vas, salinum tamen ex argento habebant. Ex quibus intelliguntur hæ voces, *splendet, et paternum.*

16. *Leves somnos.]* Dulces, molles, placidos, et tranquillos; vel solvi faciles.

Cupido Sordidus.] Amor pecunias sordidus, turpis avaritia. *Sevas cupido indomiti census.* Juvenal. Sat. xiv. 176.

17. *Quid brevi fortes jaculamur ævo Multa?] Cùm sciamus paucis nos annis esse victuros, cur tam multa et magna prosequimur et captamus? Lib. i. Od. 4.*

Vita summa brevis ipsem nos vetat inchoare longam.

Et Od. 11.

Spatio brevi ipem longam recesses.

18. *Quid terras alio calentes Sole mutamus?] Cur, patriâ relicta, pergitur in alia planè climata, remotasque valde regiones, alio veluti Sole calescentes; Virgil. Georg. li. 611.*

Exilioque domos et dulcibus sinibus mutant, Atque alio patriam quaerunt sub sole jacentem.

Contra Juvenalis, Sat. xii. 103.

Nostris sub sidere.

19. *Patriâ quis exul Se quoque fugit?] Translata sententia è Græco: Τίς ἀναγίθῃ φεύγει τὸ, καὶ ἰαυροῖς ἔργα; id est, Quis paternum deserens solum, pravam simul indolem pravosque affectus relinquit? Imò se quisque secum desert, id est, animum suum seu probum seu improbum. Senec. de Tranquill. vit. *Hoc se quisque modo semper fugit. Sed quid prodest, si non effugit? Sequitur seipsum, et urget gravissimum comes.* Sic mercator avarus, quolibet perigrinatus fuerit, avaritiam circumfert. Horat. lib. i. Epist. 11. v. 27.*

Cælum, non animum mutant, qui trans mare currunt.

Epist. 14. v. 13.

In culpâ est animus, qui se non effugit unquam.

Lucret. lib. iii. sub finem.

Hoc se quisque modo fugit. At quem scilicet, ut fit,

Effugere haud potis est, ingratis hæret et angit.

Varro et Petronius longè fugit, qui suos (id est se) fugit.

21. *Scandit æratas, &c.]* Seu navim, seu equum ascendas, ut effugias curans, hæc te facillè consequetur, utpote cervis perniciosior et ventis. Horat. lib. iii. Od. 1. v. 37.

Sed timor et mine

Scandunt eodem quo dominus; neque Decedit æratâ tiramini, et

Post equitum sedet atra cura.

22. *Ocyor Cervis.]* Cervorum perniciosior culvis nota.

24. *Euro.]* Ab ortu fiat iste ventus. Ovid. Metamorph. l. cap. 2.

Eurus ad curoram Nabathanusque regna recessit,

Stans praesentibus contentus
 cavens inquirere quidquam
 alterius : molesta verò quidam
 lætitiâ moderatur. Non
 est aliquid omni ratione
 perfectum. Achillem glorio-
 siorum abstulit mors repen-
 tina : Tithonum debilitavit
 senecta prolixior. Mihi quæ
 forsitan indulget tempus
 id quod tibi non concesserit.
 Greces centum, Siculaeque circam
 Sicilia circa te mugitum
 idem : hisalant tibi equi
 trahendis curribus idonei.
 Te operiunt passivi è lanâ
 senae atque iterum Africa-
 no murice imbuti. Mihi
 Parca verax largita est a-

Lætus in præsens animus, quod tibi est
 Oderit curare ; et amara lento
 Temperet risu. Nihil est ab omni
 Parte beatum.
 Abstulit clarum cita mors Achillem
 Longa Tithonum minuit senectus :
 Et mihi forsân, tibi quod negârît,
 Porriget hora.
 Te greges centum, Siculaeque circam
 Mugiant vaccæ : tibi tollit hinnitum
 Apta quadrigis equa : te bis Afro
 Murice tinctæ
 Vestiunt lanæ : mihi parva rurâ, et
 Spiritum Graiæ tenuem Camœnæ
 gellum, et aliquantulam Græcæ Massæ

25

30

[210]

35

ANNOTATIONES.

Perridaeque, et radiis jugs subditi ma-
litis.

25. *Lætus in præsens animus, &c.]* In diem
 vive : *Dona præsentis rape lætus horæ*, lib. iiii.
 Od. 8. utere presenti fortunâ : quod ultra præ-
 sentis tempus est, ne cura, neque futuro te dis-
 tortus.

26. *Amara lento Temperet risu, &c.]* Si quid
 ingrati adveni et amari, id animo læto perfer.
 Nam *levis si patientiâ quoque læto corrigere est*
nefas. Lib. i. Od. 24. v. 19.

Lento risu.] Moderatâ lætitiâ. Alii legunt *Lato*.

27. *Nihil est ab omni Parte beatum.]* Cic. 1.
 de Invent. *Nihil omni ex parte perfectum atque*
beatum. Οὐδὲν πάντῃ ἢ πάντως, Νέμο
περὶ μιννο felice et beatum.

28. *Abstulit clarum cita mors Achillem.]* Quod
 modò protulit, exemplis comprobatur Poëta. Fu-
 it illustris *Achilles*, at paucis annis inclaruit,
 et cita mors finem gloriæ subitum imposuit. E-
 contraria *Tithonus* diu vixit quidem, sed in-
 commoda senii pensavit aëto, ut vitæ pertu-
 sus fuerit, optârîtque in cicadam mutari, quod
 est à Diis obtinuit. Vide lib. i. Od. 28. De
 Achille verò eodem lib. i. Od. 6. v. 6. Od. 8.
 sub finem ; Od. 15. ad finem lib. ii. Od. 4. v. 8.
 lib. iv. Od. 6. Epod. 18. v. 17.

31. *Et mihi forsân, tibi quod negârît, Porri-*
get hora.] Parvo mihi fortasse vitam dabit
 longiorem, tibi verò diviti negabit.

32. *Hora.]* Vel tempus : sic Pers. Sat. 6. v.
 14. *Fugit hora.* Vel horoscopus : Idem. Pers.
 libid. v. 48.

Sex nata fidelibus hora

Dividit in geminos concordia fata duorum.

33. *Te greges, &c.]* Tu te beatum existimas
 gregibus et armentis abundantiam, et optimâ pur-
 pura vestitus. At ego mihi videor æquè ac tu
 fortunatus, tenuibus prædiis victitans et conten-
 tus, poetica gaudens facultate, et vulgi
 operibus sumens. *Divites Homero ἀλλήλας*
ἢ ἀλλήλοισι, ἀγρὶς ἢ βοῦν ἀφύοντες ; Ho-
 ratii *σποδάρων ;* ovidius *abundantem numerum*
panem.

Stellas pascuis.] Ophiis è Stellis pascuis
 valdè pinguis

34. *Tibi tollit hinnitum, &c.]* Equorum eti-
 am greges tibi adsunt, hinnitu generositatem
 exhibentium. *Æneid.* lib. 672. *Clamorem im-*
mensum tollit. Cic. ad Q. fratrem Epist. 1
 lib. ii. *Clamorem satis magnum sustulerunt.*

35. *Apta quadrigis equa.]* Curulibus et cir-
 censibus ineundiis certaminibus hoc aptior, quo
 velocior. In illis bigæ, trigæ, quadrigæ ; sive
 currus duobus, tribus, quatuor equis tracti.
 Vide lib. 1. Od. 1. Annot. ad hæc verba ; *Sunt*
quos curriculo, &c. Alex. ab Alex. lib. v. cap.
 8. &c.

Te bis Afro Murice tinctæ Vestiunt lanæ.]
 Pretiosæ nobilesque te operiunt et decorant
 vestes ex optimâ purpura, seu è passio san-
 guine muricis piscis semel atque iterum in-
 buto ; sic enim purpureus color efficitur exqu-
 situs, præsertim cum murex est è mari Afri-
 casio, vel Tyrio. Testis Plinius lib. ix. cap.
 36. ubi *muricis et purpureæ*, inquit, *coloris*
illum tingendis ætopitum vestibus in modis
habent fauces. Liquor is nimirum est in can-
didâ vendi, unde pretibus ille bibitur nigrican-
tis rose color subluente. . . Præcipuus hic in
Meninge Africa et Getulo littore Oceani . . .
Huic fauces et secretæ Romanæ viam faciunt,
idemque pro Majestate pueritis est. Distinguit
ab Equis Curiam, in triumphali miscetur
auro, &c.

Bis tinctæ.] Dibapham purpuram vocant,
 Plin. lib. ix. cap. 39. *Huic curantur dibapha*
Tyria, que in libris veteribus nulla non poterat
oni . . . dibapha tunc dicebatur, que bis
tincta erat, veluti magnifico impendit. Quo-
liter nunc omnes peris commodiores purpura
tinguntur. Cic. lib. ii. Epist. 16. *Curius nobil-*
iter dibapham cogitat ; sed etiam in fractis vorat.

38. *Spiritum Graiæ tenuem Camœnæ.]* Ly-
 rica potesos ab Alcæo alligatos Poëta Græci
 desumptus facultatem, quæ subditi foribus si-
 dera vertice, tribuit mihi.

Camœnas.] Quasi Camœnis è canebat dicitur
 teste Macrobi. in Saturn. Scip. lib. iii. cap. 6
 Vide lib. iv. Od. 6. 28.

Spiritum Phœbus, mihi Phœbus artem
Carminis, nomenque dedit Poëta.

Parca non mendax dedit, et malignum
Spernere vulgus.

[219] facultatem, necnon contem-
40 nere improbum vulgus.

ODE XVII. AD MÆCENATEM, ÆGROTUM.

Superstitem ei se non futurum.

CUR me querellis exanimas tuis?
Nec Dis amicum est, nec mihi, te priùs
Obire, Mæcenas mearum
Grande decus columenque rerum.
Ah! te meæ si partem animæ rapit
Maturior vis, quid moror altera,
Nec charus æquè, nec superstes
Integer? Ille dies utramque
Ducet ruinam. Non ego perfidum
Dixi sacramentum: ibimus, ibimus,
Ut cunq; præcedes, supremum

Quare mihi vitam auferre per querimonias tuas? Neque numinibus placet, neque mihi, ut prior moriaris, ó Mæcenas, insignis ornamentum ac tutela rerum mearum. Ah! si promptior mors auferat te, dimidium vitæ meæ, quorûm ego restabo dimidium alterum, haud pariter dilectus, neque remanens totus? Dies iste feret ambobus exitium.
[220] 6
10 Haud falsum juravi: pergemus unâ, quocunq; modo anteibis, pergemus ultimam

ANNOTATIONES.

39. *Parca non mendax.*] Pers. Sat. v. 48. *Parca tenax veri.* Immutabile fatum. Hujus intelligentia loci pendet à veteri ritu. Ultimâ scilicet hebdomadis die, quâ quis in lucem editus erat, fata vocabantur, quæ scriberentur; quòd eo die viderentur. Parca in totam statuere vitam, quâ fortuna futurus quis esset. Tertullianus; *Dum per totam hebdomadam Junoni mensa proponitur; dum ultimâ die fata scribendi advocantur.* Hæc Turneb. lib. x. cap. 22. Credebant veteres nascenti cuilibet adnasci genium; deinde verò septimo, à quo natus erat die, Parcas statuere, quâ ille per totam vitam fortunâ usurus esset.

Et malignum Spernere vulgus.] Populi malignitatem, invidiam, opinionem, favorem etiam et applausum. Quis qui non spernit, is nunquam beatè vixerit.

Ode XVII.—Metrum est idem quod Od. 9. Lib. i.

1. *Cur me querellis, &c.*] Vix è pertinaci morbo convalescentem inviserat Mæcenatem Horatius, atque seu affectu valetudinis tædio seu integrè salutis desperatione, graviore in querelas erumpentem, ærumnoso etiam isti vitæ mortem præoptantem audierat. Quo ipse dolore percussus Oden hanc ei scribit.

Exanimas.] Mære conficis ac perimis, Cic. pro Milone. *Me quidem exanimant et intersternunt hæ voces Milonis.* Virg. Æn. iv. 360.

Dei ne, meque tuis incendere, teque querelis.

2. *Dis amicum.*] Dicitio Græca θεός φίλος Epod. 1. v. 5. ad eundem Mæcenatem.

*Quid nos, quibus te vita sit superstite
Jucunda; si contra, gravis?*

4. *Grande decus columenque.*] Vide Od. i. lib. i. *Partem animæ.* lib. i. Od. 3. *Animæ dimidium meæ.* Pythagoras siebat amicum esse animam unam duobus in corporibus.

6. *Maturior vis.*] Celerior quàm ferat naturæ lex.

7. *Nec charus æquè.*] Vel populo Romano non perinde charus, ut Mæcenas; vel ipsi sibi molestus, ablato amico.

Nec superstes Integer.] S. Aug. Conf. lib. iv. cap. 6. *Sensit ego, inquit, animam meam et animam illius (amici) unam fuisse... ideoque eo morte sublato, mihi horrore vita erat; quia nolebam dimidium vivere, &c.* S. Gregorius Nâs. suam cum D. Basilio animi conjunctionem et amicitiam *συνψυχίαν* vocat, eandem animam.

8. *Ille dies utramque Ducet ruinam.*] Qui te dies vivis auferet, is et me videbit morientem. Hoc ferè ita contigit: nam obiit Mæcenas ann. U. C. 746. Horatius verò anno præcedenti, qui Imperii Augusti 34. erat. Dio. Euseb. Chron.

9. *Non ego perfidum Dixi sacramentum.*] Non temere, aut fallaciter, sed ex animo et sincerè spondeo fore me tibi vitæ mortisque comitem, atque devoeo. Itaque Horatius ostendit esse se ex eorum numero, qui Principibus devoti appellabantur. Cæsar de Bell. Gall. lib. iii. cap. 23. *Alid ex parte oppidî Ad-cantuanus, qui summam Imperii tenebat, eruptionem facere conatus est cum sexcentis devotis; quos illi Soldurios appellant, quorum hæc est conditio, ut omnibus in vitâ commodis unâ cum his fruantur, quorum se amicitia dederunt; si quid eis per vim accidat, aut eundem casum unâ ferant, aut sibi mortem committant; neque adhuc hominum memoria reperitur est quoquam, qui, eo interfecto, cuius se amicitia devovisset, mori recusaret.* Dio. lib. liii. morem istum fluxisse ab Hispaniâ ait, sævetque Sallustius: *Hispani se regibus devovent, et post eos vitam recusant.* Et Val. Max. lib. ii. cap. vi. *Celtiberi nefas esse dicebant prælio superare, etiam si occidisset, pro cuius salute spiritum devoverant.*

11. *Supremum Salutare iter.*] Discessum è

laure viam expediti socii.
Neque me separabit unquam à te Chimæra flammâ spirans, neque redivivus Gyas cestum manus habens. Ita decretum Themidi prævalenti et Fatis. Sive Libra, sive Scorpius timendus mihi dominatur, pars temporis natalitii periculiosior; sive Capricornus occidentalis Oceani potens; vix credibili ratione

Carpere iter comites parati.
Me nec Chimærae spiritus igneæ,
Nec si resurgat centumanus Gyas,
Divellet unquam; sic potenti
Justitiæ, placitumque Parcisi.
Seu Libra, seu me Scorpius aspicit
Formidolosus, pars violentior
Natalis horæ, seu tyrannus
Hesperia Capricornus undæ;
Utrumque nostrum incredibili modo

[221]
16[222]
21

ANNOTATIONES.

vita hæc ad inferas regiones, mortisque impertum.

13. *Me nec Chimæra, &c.*] Non divellet ego à te ullâ re quantumvis terribili. De Chimæra lib. Od. 27. Πύξ ἄβρουα, Ignam spirans dicitur Pindaro.

14. *Nec si resurgat, &c.*] Epod. 1. v. 11.

—*Et te vel per Alpium juga,
Inhospitalem et Caucasianum,
Vel Occidentis ad usque Briareus sinum
Forti sequemur pectore.*

Centumanus Gyas.] Is unus è natis celo terræque, de quibus Apollodorus. Legunt alii, *Gyges*; alii *Gigas*. In scirpo est nodum querere. De nomine controversa est. Designatur certè *Gigas* aliquis, qualis Briareus, de quo Virgil. Æn. x. 565.

—*Centum cui brachia dicunt*

*Centenasque manus, quinquaginta oribus
ignem*

Pectoribusque arsis.

15. *Sic potenti Justitiæ, placitumque Parcisi.*] Has cum illâ junxit, quasi juræ Deorum ac fatorum legis ac decreti vindices et administras.

17. *Seu Libra, seu me, &c.*] Quodcumque nascenti mihi sidus affulsit, ac dominatum vitæ meæ obtinuit; eundem affirmaverim tuis natalibus horoscopus fuisse. Adèd comparabant evenire nobis paria. Enimvero tu emergis vix è periculosa ægritudine; ego propè casu sum arboris oppressus. Scilicet ex eâ parte Zodiaci quæ nostræ genituræ tempore in hemisphærium nostrum assurgit, natalitias suas prædictiones colligunt Astrologi; quarum tamen vanitatem suggillant Juvenalis Sat. vi. 552, et seq.

Libra.] Septimum hoc est è duodecim Zodiaci signis, quod Sol ingressus circa diem 20. Septembris, equinoctium Autumnale facit. Vide Macrobi. in Somn. Scip. lib. i. cap. 18. Virgil. Georgic. i. 208. Manil. lib. ii.

Quosque dabunt cholæ (Libra) et quos dat

Aquarius ortus,

Unum pectus habent, sulcique immobile

vinculum.

Et lib. v.

Felix æquato genitus sub pondere Libræ.

Pers. v.

Nostra vel æquali suspendit tempora Libræ,

Parca tenax veri.

Scorpius.] Octavum est hoc Zodiaci Signum, tunc oriens cum Orion occidit. Hinc fa-

bulis, interemptum Scorpionis aculeo Orionem, qui juvenili robore ferox nullam esse feram jactaret, quam consistere non posset. Ejus vero superbiam ultus Jupiter mortales docere voluit, non plus æquo viribus suis fidere. Hygin. lib. vi. de Sign. Cælest.

18. *Formidolosus, pars violentior Natalis horæ.*] Nempè sidus hoc ad Martem pertinet, qui et inclemens, maleficus, horribilis. Unde referri huc potest Horatii in Philippensi clade periculosa fuga, de qua supra Od. 7. Vide Cic. 2. de Nat. Deor. Virgil. Georg. i. 38. Manil. lib. iv.

*Scorpius armatâ violentâ cuspidè caudâ,
In bellum ardentis animos, et Martia castra
Efficit, &c.*

Hinc et Arat.

Scorpius infestus præportans fœbile acumen. Quidam codices habent, *lethalis horæ*. Sed apage. Aiunt porro sub hoc natis astro et horoscopo vitam esse brevioram.

19. *Seu tyrannus Hesperia Capricornus undæ.*] Sive prodii in lucem sub Capricorni sidere quod, cum Saturnus obtinet, graves excitat pluvias atque tempestates in mari præsertim occidit; teste Servio in Georgic. i. ch. Et Manil. lib. iv.

*Tu, Capricorne, regis quicquid sub Sole
cadente, &c.*

Propert. lib. iv. Eleg. 1.

Lotus et Hesperid quid Capricornus aquâ? Decimum hoc signum Zodiaci solstitium Decembris mensæ facit hybernum; unde Cic. 2. de Nat. Deor.

Tem gelidum valido de pectore frigus anhæ-

lans
Corpore semifero, magno Capricornus in

orbè.
Quem cum perpetuo vestivit lumine Titan,

Brumali flectens contorquet tempore currum.

21. *Utrumque nostrum incredibili modo Consensit astrum.*] Sensus est; etsi non est idem mihi, qui tibi horoscopus; at certè magna et incredibilis inter meum natalitium sidus ac tuum consensus est, convenientia, similitudo: quapropter ut mutuis dudum coaluit inter nos amor, ut etiam mortis pariter effugimus periculum, istâ quidem efficiente cælestium vi; sic licet spondere, alterum ab altero nec in morte sejungendos aut divellendos. Persius Horatii perpetuus imitator hoc loco videtur superasse, Sat. v. 45.

Consentit astrum. Te Jovis impio
 Tutela Saturno refulgens
 Eripuit, volucrisque fati
 Tardavit alas, cum populus frequens
 Lætum theatris ter crepuit sonum :
 Me truncus illapsus cerebro
 Sustulerat, nisi Faunus ictum
 Dextrâ levâsset, Mercurialium
 Custos virorum. Reddere victimas,
 Ædemque votivam memento :
 Nos humilem feriemus agnam.

convenit sidus nostri ambo-
 rum. Te à crudeli Saturno
 defendit Jovis fulgor propiti-
 us ; atque fati precipi-
 tis volatum remoratus est,
 quando plebs numerosa ala-
 crem ter sustulit acclama-
 tionem in theatro. Me de-
 cidens in caput arbor op-
 pressisset, nisi manu casum
 avertisset Faunus, tutor cli-
 entium Mercurii. Cura ut
 offeras victimas, et promi-
 sum templum : ego parvul-
 lam agnam immolabo.

ANNOTATIONES.

*Non equidem hoc dubites, amborum fa-
 dere certo*

Consentire dies, et ab uno sidere duci.

22. *Te Jovis impio Tutela, &c.]* Benignus Jovis aspectus Saturni (ut fit) malignitatem correxit infregitque, contra fulgendo, in hora natali. Pers. cit. mox v. 50.

Saturninique gravem nostro Jove frangimus unâ.

Impio Saturno.] Fabulantur nimirum Saturnum proprios devorasse filios; hinc et aiunt sub ejus sidere genitos sævos et impios effici. Propertius et Pers. cit. Saturnum gravem, Juvenalis iriæ appellat.

24. *Eripuit.]* E gravi morbo incolumem præstitit, ac veluti rapuit. violentiæ Saturni falcem jam tibi suam intentantis ad vitam intercidendam.

Volucrisque fati Tardavit alas.] Advolantem properè, ut solet, mortem retardavit.

25. *Cum populus frequens, &c.]* Istam Jovis tutelam animadvertit, ac celebravit; teque sibi redditum Populus Romanus gratulatus est, Jovique gratias retulit, sublatâ in lætitiæ signum triplici acclamatione et plausu, quando te post morbi periculum, melius habentem te theatrum adventare conspexit. Vide lib. i. Od. 20.

27. *Me truncus illapsus cerebro, &c.]* Ut te Jupiter, sic me Faunus imminente exitio subtraxit, cum triste lignum declinavi caducum in domini caput immerentis; ut est in Od. 13. hujus libri. Vide ibidem.

28. *Nisi Faunus ictum Dextrâ levâsset.]* Perieram, nisi subvenisset Faunus Mercurii amicus et secundum aliquos, idem Deus: certè liberatorem uterque patronus. De Mercurio dictum jam non semel, maximè verò supra

Od. 7. Porro quod ruri beneficium; servatam nempe salutem, accepit, bene refert ad ruris sylvarumque Deum. Porro dicitur Faunus doctorum virorum custos ac tutor, vel ob hoc quod studiosi sectantes et quietem, ac liberale otium ruri conquirunt et captant, quæ quidem in urbibus, ac inter populares strepitus, obtinere vix possunt.

29. *Mercurialium.]* Viros eruditos Mercuriales nuncupat: eò quod illi clientes habeantur Mercurii. Hic enim vero disciplinarum et artium repertor asseritur à Diodoro Siculo lib. ii. cap. 1. et lib. i. cap. 2. inventor literarum, vocum, palæstræ, numerorum, lyræ, medicinæ, astronomiæ, denique interpretationis verborum, unde cognominatus Hermes. Idem affirmat Plinius lib. vii. cap. 56 et Gellius. Mercurio sacras esse linguas ob eloquentiam, refert Athenæus lib. i. cap. 14: et lib. xv. cap. i. statuis Mercurii tanquam orationis et facundiæ præsidis ornata fuisse Gymnasia. Quod et testatur Tullius ad Attic. ut observat Casanbonus in citatum Athenæi locum.

30. *Reddere victimas, &c.]* Votivas offer victimas Jovi Servatori: ædem quoque seu templum, quod æger votiis, si convalesceres, jam voti reus. Saluti ædifica et pervolve.

32. *Nos humilem feriemus agnam.]* Jovi tanquam aliæque id genus majores hostiæ cædebantur; minores autem cæteris Diis. Hinc Horatius, non pro suâ præ Mæcenatis opulentiâ tenuitate, ut garriunt aliqui: sed more majorum et ex solenni instituto scribit, et spondet Faunohumilem ferire agnam. Sic lib. i. Od. 4. v. 11.

Nunc et in umbrosis Fauno decet immolare lucis,

Seu poscat agnam, sive malis hædam

ODE XVIII.

Mediocris se fortunâ beatum esse : desipere eos qui luxuri et avaritiæ student, mortis immemores.

Nec ebur nec aurum
splendet in laqueari ædium
mearum : Haud Hymettiae
trabes inniuntur columnis
extremâ in Africâ excisis.
Neque Attali hæres incognitus,
regalem potentiam lavast.

NON ebur, neque aureum
Meâ renidet in domo lacunar :
NON trabes Hymettiae
Premunt columnas ultimâ recisas
Africâ. Neque Attali
Ignotus hæres regiam occupavi :

[234]
[225] 5

ANNOTATIONES.

Hæc Ode est dicolos distrophos. Metrum dicitur vel Hipponactium, ab auctore; vel Euripideum, quod eo frequenter usus sit Euripides.

Primus versus est Trochaicus dimeter catalecticus; ubi deest una syllaba ad perfectionem: et scanditur hoc modo;

Nōn ē | bār nē | que aurē | ūm.

Alii volunt esse Iambicum Archilochium dimetrum catalecticum; qui constat Amphimacro, et duobus Iambis; hæc ratione:

Nōn ēbūr | nēque āu | rēam.

Alter versus est Iambicus Archilochius trimeter catalecticus, constans quinque Iambis et unâ syllabâ: admissio locis imparibus Spondeo; et sic scanditur.

MEâ | rēni | dēt in | dōmo | lēcū | nar.

1. *Non ebur, neque, &c.*] Opes et divitias nec possideo, nec cupio, quæ omnibus appeti solent; at ea quæ paucorum sunt habeo; indeque me beatum existimo. Fide integer, ingenio velens, cullibet me ostento et præfero.

Neque aureum Meâ renidet in domo lacunar.] Domus non habito magnificas, ebore et auro exornatas, marmore peregrino ædificatas et fulgentes. Arnob. lib. vi. *Laquearibus reideant aureis.* Lucret. lib. ii. sub init.

Nec domus argento fulgens, auroque rēndens :

Nec citharis reboant laqueata aurataque templa.

3. *Non trabes Hymettiae Premunt columnas, &c.*] In meis ædibus non sunt pretiosæ ex Hymettiae trabes, columnis exquisitis marmoris sustentatæ. Hymettus, Atticæ montis regionis, melle quidem abundans, insigni verò marmore clarus. Plin. lib. xvii. cap. 1. columnas quatuor Hymettii marmoris ad scenam ornandam advectas refert. Has porrò centum millibus nummâ emptas ait Valer. Max. Idem Plin. lib. xxxvii. cap. 3. ita scribit; *L. Crassus orator primus peregrini marmoris columnas habuit in eodem palatio Hymettias.* Valer. Max. lib. ix. cap. 1. *Cn. Domitius L. Crasso collega suo, altercatione ortâ, objecit, quod columnas Hymettias in porticu domûs haberet.* Magna porro lis, fuerintne trabes illæ lignæ, an marmoreæ. Verùm enim è ligno potius Hymettio quàm è marmore crediderim: quantum et ex lapide trabes extitisse clarè docet Plin. lib. xxxvi. cap. 8. ubi sic habet: *Circus*

Syenen vero Thebaidis Syenites, quem ante Pyrropæilon vocabant. Trabes ex eo fecere Reges quodam certamine obeliscos vocantes, Solis numini sacros. Vide Strabon. lib. ix. ubi ex Hynetto advectas trabes longas et densas commemorat.

4. *Ultimâ recisas Africâ.*] Columnas intelligit è marmore Numidico, cujus pretium ingens, fuisse testatur Plinius lib. xxxvi. cap. 6. his verbis. *M. Lepidus Catuli in Consulatu collega, primus omnium linina è Numidico marmore in domo posuit magnâ reprehensione Numidia Africæ regio ultima, et maximè occidentalis.*

5. *Neque Attali Ignotus hæres regiam occupavi.*] Nec divitis cujusquam hereditatem captavi, ullâve fraude et arte malâ invasi, opulentis quoquo modo esse volens: sicut Aristonicus (quem sanè respexit hoc loco Horatius) regnum Asiæ sibi vindicavit. Duo fuerunt Attali Pergami Reges; prior, Eumenis frater, posterior autem filius. Hic Attalo patruo successit in Asiæ Imperium. Post annos verò quinque instare sibi mortem sentiens, Populum Romanum opum suarum regni que heredem nuncupavit. Quod ut accepit Aristonicus Eumenis ex pellice filius, regiam stirpem ostentans, conscripto exercitu, Pergamum invasit, et principatum ac dominationem Asiæ obtinuit. Crassi verò à Romanis missi Prætoris fractis viribus et auctoritate, post annos ferè quatuor debellatus à Perperna, moxque ab Aquilio Consulibus, planè extinctus est. Justinus lib. xxxvi. sub finem: *In Asia Rex Attalus florissimum et ab Eumene patruo acceptum regnum, cædibus sedabat morbum ex Solis fervore contraxit, et septimâ die decessit. Huius testamento hæres Populus Romanus tunc instituitur. Sed erat ex Eumene Aristonicus non iusto matrimonio, sed ex pellice Ephesiâ citharista cujusdam filii genitus, qui post mortem Attali velut paternum regnum Asiæ invasit, &c.* Vide et Luc. Florum Histor. Rom. lib. ii. cap. 20. ubi *Aristonicus, inquit, regii sanguinis, ferrox juvenis, urbes regibus parere consuevas partim sollicitus: paucas resistentes vi recepit: Crassi quoque Prætoris cecidit exercitum mox à Perperna domitus et captus Aquilius Asiatici belli reliquias confecit; mixtis (nefas!) veneno fontibus ad deditionem quarundam urbium, &c.*

Nec Laconicas mihi
 Trahunt honestæ purpuras clientæ.
 At fides et ingeni
 Benigna vena est : pauperemque dives
 Me petit. Nihil supra
 Deos lacesso, nec potentem amicum
 Largiora flagito,
 Satis beatus unicus Sabinis.
 Truditur dies die,
 Novæque pergunt interire Lunæ.
 Tu secunda marmora
 Locas sub ipsum funus, et sepulchri
 Immemor, struis domos ;

Nec clientæ hand viles nent
 mihi purpuram Laconicam.
 Verùm fidelitas adest et co-
 [226] piosus ingenii fons. Et exi-
 10 guum me opulentus requirit.
 Nihil præterea à Numini-
 bus efflagito : neque ab
 amico divite majora post-
 contentus ad modum agro
 tantum Sabino. Urgetur
 dies die ; et novæ Lunæ
 15 properant deficere. Tu
 morti vicinis incidenda
 marmora pacisceris ; et ta-
 [227] muli oblitus ædificas ;

ANNOTATIONES.

7. *Nec Laconicas mihi Trahunt honestas purpuras clientæ.*] Nec habeo clientes, quos soli divites ac potentes habent: nec adeo clientium uxores nent mihi lanæ, et quibus pannus confectus, imbutus humore piscis muricis ad Tænarum Laconicæ promontorium capti, suppeditet mihi vestes purpureas, easque valdè exquisitas, quæ ad solos nobiles, Patricios, ac Magistratus pertinent. Cic. Ver. *Ipse dat purpuram tantum, amici operam.* Laconia Peloponnesi regio purpuræ excellentiâ notâta. Plin. lib. xxi. cap. 8. *Unguento naturæ vicissè gaudens luxuria, vestibus quoque provocavit eos flores, qui colore commendantur. Hos animadverto tres esse principales: unum in cocco, qui in rosâ micat. Gratius nihil aspectu. Trahitur in purpuras Tyras, dibaphasque et Laconicas, &c.* Et lib. xxxv. cap. 6. *Et liquidis coloribus, quos à dominis dari diximus propter magnitudinem prelii, ante omnes est purpurisimum.* . . . laudatur Laconicum unde pretiosissime purpura. Vide suprâ Od. 16. sub finem Annot. ad hæc voces: *Te bis Afro murice tinctæ vestiunt lanæ.*

9. *At fides et ingeni Benigna vena est.*] Quòd si desint opes, at opibus quidpiam melius ac præstantius habere contigit, nimirum fidei virtutem, nec non ingenii lumen et facultatem.

10. *Benigna vena.*] Metaphora à terræ venis, è quibus fontes promanant uberes: designat optime discendi scribendique facilitatem, quâ qui destitutus fuerit, in invitâ Minervâ, in vitis Apolline ac Musis, literarum studium capepsit, hoc est, oleum et operam perdit. Epist. ad Pisones, v. 386.

Tu nihil invidâ dices faciere Minervâ.

Et v. 408.

Naturâ fieret laudabile carmen, an arte, Quantum est. Ego nec studium sine divite vend,

Nec rude quid proxi video ingenium.

10. *Pauperemque dives Me petit.*] Me diligit, ac familiaritatem meam petit Mæcenas, cum ob fidem, tam propter ingenium ad artes liberales idoneum. Epist. ad Pisones, v. 404. *Gratiâ regum Pieris tentata modis.*

Quoties verò Doctores et Sapientes a Principibus viris sunt honorati ac accessiti!

11. *Nihil supra Deos lacesso.*] Ut largiantur quidquam præter ista, non importunis Deos precibus fatigo, non urgeo, non efflagito. Sed nec Mæcenatem amicum, plura si rogitem, dare paratum ac potentem, nequaquam ego lacesso, nec ampliora flagito, quàm quæ jam donavit, videlicet agrum in Sabinis, quo victito beatus et contentus. Sic cupiditatem aversatur omnem ac libidinem, ut vocat Tullius Hanc ferocienti equo similem aiebat Plato in Phædro. Diogenes autem Cynicus arcem omnium malorum vocitabat.

13. *Flagito.*] Quid valeat ista vox docet Cic. lib. ix. Epist. 9. ad Varronem: ubi sic scribit: *Meluo ne te fortè flagitent; ego autem mandari ut rogemus.*

14. *Satis beatus unicus Sabinus.*] Prædium in Sabinis, quo donatus sum à Mæcenate, satis me locupletem existimo, nec ab eo quidquam ultra peto, vel cupio. Vide lib. iii. Od. 13. v. 1. ibique Annot. Item Epist. 16. initium, ubi suam ipse villam describit Poeta.

15. *Truditur dies die.*] Epod. 17. *Urget diem nox, et dies noctem.*

Senec. Epist. xxiv. *Nullius rei finis est. Sed in orbem nexa sunt univèrsa. Fugiant ac sequuntur. Diem nox premit, dies noctem. Estas in Autumnum denunt. Autumnus Hyems instat, quæ Vere conspescitur. Omnia transeunt, id revertantur.* Sic ferè ad rem nostram Ecclesiastes cap. i. *Oritur Sol et occidit, et ad locum suum revertitur; ibique renascens gyrat per meridiem, et flectitur ad Aquilonem.* Vide Pers. Sat. v. 66. et seq.

16. *Novæque pergunt interire Lunæ.*] Ita labuntur menses anni: quæ novæ Lunæ complentur; tum decrescunt, ac intereunt; rursumque renascuntur, et crescunt, perpetuis vicibus. Ita fugit tempus, ita fluit ac perit ætas et vita nostra. Tu tamen, ô superbe et ambitiose, quasi vitæ sit tibi securitas, et immunitas à morte, insanas moliris substructiones.

17. *Tu secunda marmora Locas.*] Mercede conductis sectores marmoris et sculptores; vel redemptori negotium das secundorum marmorum, ad extruendas domos superbas

atque satagis extenderet lit-
tes maris ad Baia frementis,
non sat dives stabili terra.
Quid dicam, quod vicinos
etiam agri limites removes,
et clientium terminos transilis,
per avaritiam? Ejicitur et maritus, et con-
jux portans in gremio Penates,
et pueros squalidos. Aptamen
potentem dominum haud expectat
ulla basilica melior parata sede
Inferorum omnia adsorbentium.
Quid amplius queris? Terra
pariter inopiam aperit, atque
principum filius: neque Inferorum
custos, auro corruptus, astutum
Prometheum reportavit.

Marisque Baia obstrepentis urges

20

Summovere littora,

Parum locuples continente ripa.

Quid, quod usque proximos

Revellis agri terminos, et ultra

Limites clientium

25

Salis avarus? Pellitur paternos

[228]

In sinu ferens Deos

Et uxor et vir, sordidosque natos:

Nulla certior tamen

Rapacis Orci sede destinata

30

Aula divitem manet

Herum. Quid ultra tendis? Aequa tellus

Pauperi recluditur,

Regumque pueris; nec satelles Orci

Callidum Promethea

35

ANNOTATIONES.

20. *Marisque Baia obstrepentis urges Summovere littora.*] Mollibus in mare jactus extensis litus, ut ibi aedifices, ameno loco, ad Baia, ubi fluctus marini ventis agitati fremunt et obstrepunt vehementer; quasi non sufficiat continens terra ad construendas aedes. Salust. *Dicitias profundunt in extruendo mari, et montibus aequandis.* Senec. *Controvers. 5. Maria summoventur projectis molibus.* Vide supra Od. 15. init. ibique Annot. Item postea, lib. iii. Od. 1. v. 33. et Od. 24. v. 3.

Baia.] Baia civitas Campaniae, a Baio Ulyssis socio ibi sepulto nominata; sita Puteolos inter et Cupas, in eo sinu qui punc dicitur *Golfo di Puzuolo et di Napoli*; calentibus aquis ad sanitatem valde utilis, caeli temperie, ameno secessu, Romanorum Procerum nitidas illic aedes habentium frequentia, perquam felix; ut etiam vitanda, velut occasio luxuriae dicatur a Seneca ad Lucil. *Epist. lii. Illic, inquit, tanquam loco debeat licentia, magis luxuriae solvitur. Non tantum corpori, sed etiam moribus salubrem locum eligere debemus.*

23. *Quid, quod usque proximos, &c.*] Quintem etiam sacrilega ratione rem augere non vereris; tum vicinorum, tum etiam clientium terminos removendo. Duo sunt itaque delicta, alterum contra fidem clientibus debitam, alterum contra Justitiam et religionis virtutem. Quod ad primum attinet: illatam clienti injuriam eo constat graviolem esse, quod post parentes et pupillos fidei tutelae nostrae creditos proximum obtineant locum clientes, qui sese pariter in fidem patrociniunq; nostrum dederunt; ut asserit A. Gellius. lib. v. cap. 13. et lex 22. xii. Tab. haec est; *Si clientis patronus fraudem fecerit, sacer esto.*

24. *Revellis agri terminos.*] Hoc alterum est peccati genus, et sacrilegum quidem, ex ista Numae Pompilii lege, quae jubebat ut qui terminum exarasset, ipse et boves Deo sacri fierent. Eodem pertinet, quod Terminum Deum conserabant colebantque veteres. Trans-

lato etiam terminorum damnatus lege divina noscitur, Deuteron. cap. xix. 14. Proverb. cap. xxii. 28. &c.

26. *Pellitur paternos, &c.*] Expositio ad augendam invidiam. Sic possessione legitima deturbatur cliens a te, et ad inopiam reductus abit cum uxore gemebundâ, sed religiosa, quae portat in sinu Deos familiares, puerosque ob egestatem sordidos.

29. *Nulla certior tamen, &c.*] Quod si opibus mortem eluctari liceret, aut si potiore apud Inferos sedem opulentus quisque occuparet; libens ego tibi sane condonarem, quod quo jure, quâ injuriâ, divitias accumulales. Verum non ita se res habet; nec enim *dicitur manet herum ulla certior aula aut finis*, quam quae *Orci destinata* est. Non mors ibi aut conditio melior opulento cullibet quam inopi *Quid ergo ultra tendis*; quam sanctum de cretamque tibi est fatorem ac Nunium legem immutabili? Horat. Lib. ii. *Epist. 2. v. 175.*

Quid rici prosunt, aut horrea? quidve Calabris

Saltibus adjecti Lucani, si metis Orcus Grandis cum parvis, non exorabilis auro? 32. *Aequa tellus Pauperi recluditur, &c.* Lib. i. Od. 4. v. 13.

Pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas,

Regumque turres.

34. *Nec satelles Orci, &c.*] Nec mors muneribus ac donis corruptitur, ut suam dimittat praedam; omnes mortales rapit. Aeschyl. *Mors non daturus vi digne legi, Inter Deos sola mors non capitur muneribus.* Theognis *Orci d'xova sidovs bavatos p'vov. Nema pretium offerens sese à morte redemit.* Vide supra Od. 3. et 14.

Satelles Orci.] Charon, de quo supra Od. 3 ad v. ult. et alibi.

35. *Callidum Promethea.*] De eo, Lib. I. Od. 3. v. 27. et Od. 16. v. 13. Sensus est; nec Charon oblato captus auro transvectum in alteram Cocytii ripam Prometheum revexit ad

Reverxit auro captus. Hic superbum
Tantalum, atque Tantali
Genus coërcet: hic levare functum
F uperem laboribus,
Vocatus, atque non vocatus, audit.

Ille Tantalum, Tantalique
posteris tenet. Ille ipse
egenum serumnas perpetuum
sive rogatus, sive non
rogatus, auscultat levatque.

[229]

40

ODE XIX.

Bacchi laudes eò canit apertius quòd ejus Numino est plenus.

BACCHUM in remotis carmina rupibus
Vidi docentem (credite posteris)
Nymphasque discentes, et aures
Capripedum Satyrorum acutas,
Evoe! recenti mens trepidat metu,

Bacchum versus dictan-
tem in secretis aspexi cau-
tibus, et Nymphos auscultan-
tes, arrectasque aures
Satyrorum caprinos pedes
habentium. Fidem habete,
5 nepotes. Euhoe! timore nup-
per incusso agitur auribus,

[230]

ANNOTATIONES.

vivos redditurum. Et Prometheus, quantumvis sagax, qui hominem sapienter è luto finxerat, qui colestem ignem ferulà ad Solis curam extensà callidè suffuratus in terras detulerat, is tamen nec astu nec pretio Satellitem Orci vicit, ut mortem evadere posset. Lib. ii. Epist. 9. v. 178. mox cit.

Metit Orcus.

Grandia cum parvis, non exorabilis auro.

36. *Hic superbum Tantalum, &c.*] Hic ipse Charon neque superbus veretur, imò domat, et in Inferis coërcet. De Tantalo supra Od. 12. ad finem.

37. *Tantali genus.*] Pelopem, Atreum, Agamemnonem, Orestem.

38. *Hic levare functum Pauperem, &c.*] Idem ille pauperi preato est; atque laboriosa et serumnosa defunctum vità ultrò sublevat, cymbà excipit, et transfert in sedes quietas. Cic. Catilin. iv. parag. 3. scribit, *Mortem à Diis Immortalibus non esse supplicii causâ constitutam, sed aut necessitatem Naturæ, aut laborum ac miseriarum quietem esse.*

40. *Vocatus, atque non vocatus.*] Alludit ad Oraculum Lacedæmonii redditum; καλοῦμαι, ἢ ἀλλαντος ἔσσι πάβρασι, *Vocatus et non vocatus Deus aderit.*

Ode XIX.—Metrum idem quod supra Od. 9. Lib. i.

1. *Bacchum in remotis, &c.*] Festum Poëtis Bacchi idem, epulumque tum poëticum esse sacrumque celebre, et hymnum solemnem decantari solitum constat; auctoresque sunt Ovid. Trist. lib. v. Eleg. 4. et Propert. lib. iv. Eleg. 6. sive quòd Liber et Apollo Deus idem est, ut pluribus asserit Macroβ. lib. i. Saturnal. cap. 18. ac evincunt Æschyl. Euripidique testimonia ibidem allata. Æschyl. Ἄριλλος δὲ Βάκχος δὲ Μέντις. Euripid. φιλῆδης, Βάκχος, Πάσι, Ἄπολλων, Ἐυλύος. Sive quòd Bacchus, id est, vinum, scribendis verbis ingenium exacuat. Unde,

—Nulla placere diis, nec vivere carmina possunt,

Que scribuntur aque potoribus, &c.

Ut noster egregie docet, lib. Epist. 19. Istius igitur generis hymnus est Ode hæc elegantissima, et que sanè probet benignam ingenii venam, quâ gloriabatur Poëta Ode superiori. Talis etiam Od. 25. lib. iii. Et Propert. Eleg. 16. lib. iii.

In remotis carmina rupibus.] Longè à strepitu tumultuque populari, urbano, forenali. Nam

Carmina secretum scribentis et otia querunt.
2. *Vidi docentem.*] Sic et apud Virgil. Eclog. vi. Silenus in antro à pueris Nymphisque deprehensus petita dudum carmina tandem pangit;

—————*Satis est potuisse videre.*

Carmina quæ vullis cognoscere, &c.

3. *Nymphasque discentes.*] Musas intellige. Sic Eclog. vii. 21.

Nymphæ noster amor, Libethrides, aut mihi carmen,

Quale meo Codro, concedite.

Aures Capripedum Satyrorum acutas.] Vel in acumen factas et formatas: tales enim habere dicuntur Satyræ; vel ad audiendum erectas, paratas, avidas. Lucian. *Οἱ δὲ σατυροὶ ἔφυζεν τὰ ὄτια, καὶ ἀδοῦσι φωνάζουσι* Et alibi; ὄτια μεγάλα ἔχουσι, dicit habuisse unum è Bacchici exercitus ductibus, *magnas aures rectas.* Dialog. cul tit. *Bacchus.* Ovid. Trist. lib. v. Eleg. 3.

Fer, bene Liber, opem: et

Sic tibi cum Bacchis Satyrorum gnava juvenus

Adit; et attonito non tacears æquo.

Vid. lib. i. Od. 1. De Satyris plura ad v. 31.

5. *Evoe.*] Vel, *Euhoe*; ut doctiores aliqui volunt; quâ voce Bacchantes in sacris divino se furore concitabant, ut alunt, Juv. Sat. vii. 62.

Satur est, cùm dicit Horatius, Euhoe.

Vide lib. i. Od. 18. ibique Annot.

Recenti mens trepidat metu, &c.] Enthusiasmum sibi affingit Poëta, quem semper comita-

et quod repletum Baccho pectus non sine gaudio conturbatur. Euhoe! indulge, Bacche, indulge, verendo thyrso formidande. Licet mihi cantare Bacchantes protervas, et vinum defluentem, et lac copiosè manantem, et mel ex cavatis arboribus stillantem, celebrare; necnon felicitis uxoris ornamentum astris insertum; Pentheique domum gravi deturbatam casu et Lycurgi Thracii mortem.

Plenoque Bacchi pectore turbidum
Lætatur. Evœ! parce, Liber,
Parce, gravi metuende thyrso
Fas pervicaces est mihi Thyadas,
Vinique fontem, lactis et uberes
Cantare rivos, atque truncis
Lapsa cavis iterare mella.
Fas et beatæ conjugis additum
Stellis honorem, tectaque Penthei
Disjecta non levi ruinâ,
Thracis et exitium Lycurgi.

[281]
11

15

ANNOTATIONES.

tur sacer quidam ac religiosus horror, ob Numinis presentis agentisque reverentiam vehementemque vim, quâ turbatur nonnihil simulque lætatur mens divinitus afflata, extra se posita et alienata, superiorisque potentie arbitrio mota.

6. *Plenoque Bacchi pectore turbidum Lætatur.*] Numine incidente correptus de divino gaudet consortio, non tamen sine perturbatione.

7. *Parce, Liber, Parce.*] Indignum tali se visitatione professus veniam rogat, ne in ultionem visi Numinis id sibi contingat mali, quod Actæoni, Pentheo, Lycurgo, aliisque acciderat. Deprecatur et vehementiorem Dei agitationem, quâ de sua sede mens omnino dejiciatur.

8. *Gravi metuende thyrso.*] Quo tot adversarios percussisti ac perdidisti.

Thyrso.] Hasta erat hederis et pampinis innecta, quibus obvoluta etiam cuspidi inopinatos ictus certumque exitium inferebat.

9. *Fas pervicaces, &c.*] Divino itaque spiritu correptus Poëta, vimque Numinis sentiens, rectè ait, fas mihi esse Dei laudes exequi.

Pervicaces.] Concepto furore petulantem et protervas. Pervicacia interdum est bonarum rerum perseverantia, pertinacia semper malarum; inquit Non. Marcell. Acciique ad Myrmidones verba hæc affert: *Tu pertinaciam, Antiloche, esse hanc prædicas: ego pervicaciam aio . . . Tu addis quod vitio est; demis quod laudi datur.*

Thyadas.] Α θύα, sacrifico, feror impetu quodam furibundo. Thyades appellatæ sunt Bacchi sacrificulæ seu Bacchantes.

10. *Vinique fontem, lactis et uberes, &c.*] Licet mihi ferre et cantare patrata Baccho prodigia et miracula. Perperam, ut videtur afferunt hic aliqui morem veterem Baccho seu Dionysio in spelæis sacrificandi vino, lacte et melle. Sanè respexit, ea scribens, Horatius Euripidis locum, in Bacchis Act 3, in quo *Baccharum una thyrso dicitur petram verberasse, et mox inde prorsilisse aquæ fons; atia ferulam projiciente in terram, rivum Deus emisisse; quæ verò candidi polus cupidæ fuerunt, nummis digitis terram scalpentes, lactis flumina statim elrivisse: è thyrsis autem hederaceis fava mella guttis dulcibus stillasse.*

13. *Fas et beatæ conjugis additum Stellis ho-*

norem.] Dicam et Ariadnes coronam nuptialem inter sidera relatum. Hujus meminit Virgil. Georgic. i. 222. Ovid. Trist. v. Eleg. 3.

*Sic micet æternum, vicinaque sidera vincat
Conjugis in celo clara corona tue.*

Quomodo verò desertam à Theseo Ariadnes sibi in uxorem adoptarit Liber, coronamque in cælum transtulerit, canit idem Ovid. lib. viii. Metam. cap. 2.

— *Deserta et multa querentis*

*Amplexus et opem Liber tulit; utque perennis
Sidere clara foret, sumptam de fronte coronam
Imminit celo. Tenues volat illa per auras,
Dumque volat, gemmæ nitidos vertuntur in
ignes;*

*Consistuntque loco; specie remanente coronæ:
Qui medius nixique genu est anguemque tenentis.*

14. *Tectaque Penthei Disjecta.*] Et hic alludit ad Euripid. cit. loc. ubi Penthei palatium brevi subvertendum minatur Bacchus; Δεστυδίζαντος Βάκχου δάμα Πενθεός. Pentheus rex Thebarum Bacchantes noctu discurrentes, quod nefas, spectans, iram in se Numinis concitavit, unde et ab ipsâ matre sua Agave sociisque Bacchantibus disceptus, miserè perit. Ita Pausan. in Corinth. Euripid. cit. &c. Hyginus autem à Libero patre insaniam et furore percussum violentas ipsum sibi manus intulisse refert. Vide Ovid. Metamorph. lib. iii. cap. 7. et seq. Pers. Sat. i. 100. Diodor. Sicul. lib. iv.

15. *Non levi ruinâ.*] Legunt alii *non levi ruinâ*, id est, sevè. Alii *non levi*, seu *levi*, id est, asperâ.

16. *Thracis et exitium Lycurgi.*] Referam quoque vindictam Bacchi Numen, prostratis quotquot huic adversari refragarive ausi sunt; quales Pentheus, de quo mox; et Lycurgus, qui spreto illo pœnas luit, seu à Jove privatus oculis vitæque ipsâ, ut scribit Homerus; seu ab ipso interfectus Baccho, ut volunt alii. Is Thracum rex multa per temulentiam prævè committi videns, excidit vineta jussit omnia, vinumque aboleri; hinc porro fabulati sunt, ultore Baccho, versum in furorem cura sibi amputasse, falce vinitoriâ. Hygin. et Plutarchus, aliter paulò, quòd nimirum in carcerem Bacchus et Satyros conjecisset, Lycurgo exitium accidisse narrat Apollodorus, lib. iii. et Euripides antea citatus, Ovid. Trist. v. Eleg. 3.

Tu flectis amnes, tu mare barbarum :
 Tu separatis uvidus in jugis
 Nodo coërces viperino
 Bistonidum sine fraude crines.
 Tu, cùm parentis regna per arduum
 Cohors Gigantum scanderet impia,
 Rhœcum retorsisti leonis
 Unguibus, horribilique malâ ;
 Quanquam choreis aptior et jocis
 Ludoque dictus, non sat idoneus
 Pugnæ ferebaris : sed idem
 Pacis eras mediusque belli.
 Te vidit insons Cerberus aureo
 Cornu decorum, leniter atterens
 Caudam, et recedentis trilingui
 Ore pedes, tetigitque crura.

[232] Tu domas fluuios, et mare longinquum. Tu secretâ in montibus Thraciarum mulierum capillos nodo ser-
 20 pentino citra periculum constringis, vino madens Cùm verò scelerata Gigantum turba per sublime appeteret imperium Jovis patris tui, tu Rhœcum dejectisti leonis unguibus, ac terribili maxillâ : quamvis sal-
 26 tationibus, cavillationibus, lusibusque habebaris magis idoneus, nec ita ad certamina habilis: verumtamen paci atque bello communis eras. Innoxius te Cerberus
 [234] aspexit aureo cornu insignem, movens caudam leviter, et regredientis pedes cruraque triplici linguâ et ore delixit.

ANNOTATIONES.

Ossa bipenniferi sic nint malè pressa Lycurgi; Impia nec pœnâ Pentheos umbra vacet.
 Propert. lib. iii. Eleg. 16.

Vesanumque nova nequicquam in rite Lycurgum ;

Pentheos in triplices funera grata greges.

17. Tu flectis amnes.] Gangem et Indum fluuios intelligunt quidam: alii Hydaspem et Orontem, quos Bacchus transiit in Indiam pergens. Alii Strymonem Thraciæ fluuium, cuius accolæ Edoni cum suo rege Lycurgo primùm reluctati, postea verò domiti à Baccho, ejus se legibus ac disciplinæ subdiderunt. Favet Ovid. mox cit.

Nec patria est habitata tibi: sed ad usque nirosus

Strymona venisti, Marticolamque Geten.

Perrisdaque, et latè spatianem flumina Gan- gem,

Et quascunque bibit decolor Indus aquas.

Tu mare barbarum.] Indicum mare, populosque Indos sub jugum tuum misisti. Ex Diodor. Sic. lib. v. cap. 1. Triumphator Bacchus est appellatus quoniam illè primus in Indis cum spoliis opimis in patriam reversus triumphavit.

18. Tu separatis uvidus in jugis, &c.] Per te fit, ut Bacchantes viperis ac serpentibus implicitos habeant crines, sine ullo damno suo. Scribit Plutarchus in Alexandro, mulieres istas Orgia Baccho celebrantes impunè serpentes tractasse; volunt alii alludi ad fabulam, quâ Bacchus infans anguibus à Paris cinctus fertur, qui nihil intulerint mali, sed ora pueri lamberint.

20. Bistonidum.] A Bistone stagno vel lacu dicti Bistonii et Bistones, Thraciæ populi; et Bistonides mulieres ibidem sacra Baccho facientes. Est et Bistonia urbs propè mare hodie Bouron dicta.

21. Tu, cùm parentis, &c.] Quin et præclarè à te in bello gesta celebrabo. Tu enim, Bacche, opem Jovi patri tuo egregiam operamque servasti, quando impiè tentârunt Gigantes cu-

lum scandere montes montibus imponendo. Tum siquidem assumptâ leonis specie, unguibus et dentibus decertando, Rhœcum aliosque viciati, dejecti, prostrigasti. Leonis pelle indutum pugnasse Bacchum aiunt alii, leoninâque audaciâ: quòd quidem minus fabulosum. Diodor. verò pardorum pellicibus usum refert.

25. Quanquam choreis aptior, &c.] Duo exitere Dionysû, inquit Diodor. Sic. lib. v. cap. 1. Prior senex promissâ barbâ, ex veteri more. Aiter juvenis, speciosior, et deliciosus. Is Satorum saltatione, risu, et joco delectabatur. Omnes etiam qui in exercitu musicis exererentur, immunes fecit. Hæc Diod. ex quibus mollities Bacchi notatur, qui etiam in Indiam duxerit exercitum mulierum et delicatorum hominum tripudiis et cantionibus operam dantium. Lucian. in Dial. cui titulus, Dionysius. Diodor. cit. &c.

Aptior et jocis Ludoque dictus.] Huc pertinet quod vulgè circumfertur adagium: *Sine Cerere et Baccho friget Venus.*

27. Idem Pacis eras mediusque belli.] Ad utrumque pariter, seu ad pacem sancendam, seu ad bellum movendum paratus et accommodatus, Diodor. cit. loco; *Quidam dupliciter ei formam attributam volunt, quoniam ebrietas et iracundos efficiat et hilares.* Medium belli pacisque, communem interpretatus sum.

29. Te vidit insons Cerberus.] Cùm ad Inferos denique descendisti, Semelen matrem, vel, ut alii narrant, Ariadnè conjugem inde reducturus, Cerberus, ultro tuum Numen reveritus est, caudâ leniter motâ blandiens, tibias etiam et pedes lambens. De Cerbero plura ad Od. 13. hujus libri, sub finem.

Aureo Cornu decorum.] Cornua tribuuntur Baccho, quòd immoderatè bibentes quemlibet obvium ferire soleant. Unde et tauro similem faciunt, quòd, perindè ut ille, bibaces slnt, iracundi, petulci: teste Athenæo, lib. i. Non ita videtur ad rem quod ex eodem Athenæo afferunt quidam, cornua pro poculis fuisse olim; nec quòd ex Diodoro, lib. iv. præ-

ODE XX. AD MÆCENATEM.

Famam sui nominis semper et ubique celebrem futuram.

Nec solitâ nec levi per
 astra fluentem alâ vehar ego **NON** usitatâ nec tenui ferar
 Poeta duplici formâ pot- Pennâ, biformis per liquidum æthera
 lens.

ANNOTATIONES

mus ille terram junctis bobus exercuerit: multo munda quod idem alibi ait, cornutum dici Bacchum, ob acumen in excogitandis rebus ad vitam utilibus.

Cæterum sacros Moysis libros haud Ethnicis auctoribus incognitos fuisse alibi quidem annotavimus: inde verò pleraque veri Dei miracula explicatos imitatosque fabulatores falsis Numinibus et herosis suis affinxisse, sciolus quilibet vix ignorat. At cum id abundè probet et ostendat vel una hæc Ode, non est leviter prætermittenda, quin rem penitus excutiamus, atque paulò otiosius inspiciamus et perscrutemur. Enimverò quanta et quot attribuantur Baccho, quæ vel Noachi sunt, vel ipsius Moysis? Singula perstringamus; quorum plurima tamen alii non absurdè jam protulerunt, occuparuntque. Bacchus inventor vini viteque plantare docuisse jactatur. Diodor. Sicul. lib. v. cap. 1. Atque hoc longè verius Noacho vindicatur. Genes. cap. ix. 20. ubi et inebriatus ille et nudatus in tabernaculo suo, necnon majori filio ludibrio habitus referitur; quæ ad Bacchum transludere ferè omnia.

Bacchus ut in Sylvis et rupibus Satyris et Musis, sic documenta varia tradidit Noachus post diluvium, devastatâ ac in solitudinem redactâ terrâ, et de cultu Dei præcepta hominibus sedulò inculcavit.

Bacchus amnes et mare flexit; Noachus a quarum eluvionem arcâ evasit, superavitque.

Bacchus Gigantes Jovi bellum moventes expugnavit: Noachus Chamo filio impiè se colendum Numinis instar exhibenti, posterisque ejus idolatris vel atheis fortiter repugnavit.

Bacchus pacis bellique medius et arbiter extitit: Noachus sequester et conciliator Deum inter et homines, audire meruit; *Non erunt ultra aquæ diluvii, ad delendum universam carnem*: item, *Ponam agrum meum in nubibus, erique signum fœderis inter me et inter terram*. Genes. cap. ix. cit. ad v. 13.

Quod si Moysen, Josuen, et quæ ad eos pertinent, conferamus cum iis quæ Baccho assignat Horatius, eadem propriè esse agnosceamus. Moyses in Monte Sinâ acceptas Dei leges populo Hebræo prefert. *Bacchus in rupibus Satyros et Nymphas docet*.

Bacchi *Ihyrus*, quid aliud quam virga Moysis? Per hanc patrata certè prodigia, per illum similiter facta mentiti sunt.

Vini fontem, lactis rivos, mel stillans, quis non intelligat ficta, vel ex promissâ Hebræis terrâ lacte et melle manante; vel ex erutis è silice per Moysen aqua? Virga Moysis in serpentem versa, et sine damno apprehensa, *serpens* hinc *moyses* in deserto jussu Moysis

erectus, Exod. 4. &c. nonnè locum dederunt *tripseris* et angulibus Baccharum *crimes* impli-candi *sine fraude* quidem et *coltrandi*? Jam domita Baccho *flumina* ipsumque *mare*, vel lippientibus ostendunt Jordanis Marisque Rubri sicco vestigio transitum, ducibus Moysæ et Josue. *Dijecta* verò *Penthei lecta*, *Lycurgi* que fatale *exitium*, adumbrant satis clarè urbes deletas, reges victos, gentesque fractas ab Israëlitis, Deo suffragante et opitulante. Denique Gigantes et potentes à seculo viri famosi, Genes. cap. vi. et monstra filiorum Enoch de genere giganteo. Num. cap. xiii. 34. necnon turris Babel. Genes. cap. xi. gigantomachiam, cœlique per arduum oppugnationem fabuloseam peperere.

Cornutum verò Bacchum dixere, juxta id quod Exodi cap. xxxiv. 29. et seq. legitur de cornutâ Moysis facie, seu duplici luminis radio conspicuâ, ex consortio sermonis Domini quem Israëlites non sine metu ac stupore amadverterunt.

Adde, si lubet, Bacchi descensum ad Inferos, ac reditum incolumem, imaginem videri genuinum Moysis in monte nebuloso dies quadraginta commorantis, quem omnium opinione mortuum cum rursus viderunt Israëlites, velut ab Inferis reducem ac redivivum exceperunt.

Ode XX.—Metrum idem quod Od. 9. lib. i.

1. *Non usitatâ, &c.*] Scalliger. lib. vi. Poet. Oden hanc ait *magni spiritus, et tanto dignam ingenio*. Se suosque versus immortales futuros præsegit Horatius, atque suo nomine et famâ implendum orbem totum gloriatur. Quo si quis offendatur, summis quibusque Poëtia magna de se, nec omninò sine causâ, jactare solitis, succenseat necesse est. Paulò certè audaciùs canebat et vaticinabatur Ovidius, in fide Metamorph.

Jamque opus exegi, quod nec Jovis ira, nec ignis,

Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.

Nec tenui ferar Pennâ.] Non tenui aut fragili volatu, qui dissolvatur, et brevi cadat, famamque meam perire sinat. Ovid. mox. cit.

Parte tamen meliore mei super alta perennis

Astra ferar; nomenque erit indelebile nostrum.

2. *Pennâ.*] Alæ naturam, commune quiddam cum Deo habere, asserit Plato in Phædro.

Biformis.] Lyricus vates atque Satyricus, inquit plerique. At videntur alii sapere plusculum, sic interpretantes: paulò antè ho-

Vates : neque in terris morabor
 Longius ; invidiâque major
 Urbes relinquam. Non ego pauperum
 Sanguis parentum, non ego, quem vocas,
 Dilecte, Mæcenas, obibo,
 Nec Stygiâ, cohibebor undâ.
 Jamjam residunt cruribus asperæ
 Pelles, et album mutor in alitem
 Supernè, nascunturque læves
 Per digitos humerosque plumæ.
 Jam Dædaleo ocyor Icaro
 Visam gementis littora Bosphori,
 Syrtisque Getulas, canorus
 Ales, Hyperboreosque campos.
 Me Colchus, et qui dissimulat metum
 Marsæ cohortis Dacus, et ultimi

Nequaquam in terris ma-
 nebo diutius ; invidiâque
 superior deseram civitates.
 5 Ego proles majorum inop-
 tum, ego quem appellas,
 charissime, O, Mæcenas,
 haud moriar, nec Stygiâ
 [236] palude coëcebor. En mo-
 dô tibi increscunt pelles
 scabræ, atque in avem can-
 didam transformor *secun-*
 10 *dum superiores partes*; et
 plumæ tenues exoriuntur in
 brachiis et scapulis. Nunc
 ad littus Bosphori fremen-
 tis, et Libycas Syrtis, re-
 15 gionesque Boreales pergam,
 factus avis canens
 suaviter, velocior autem
 [237] Icaro Dædali filio. Me Col-
 chus, Dacusque Italum exer-
 citum simulans non time-
 re, atque extremi

ANNOTATIONES.

mo, jam verò cygnus: binâ formâ præditus, humanâ et cyneâ.

4. *Invidiâque major, &c.*] Plutarch. de Invidiâ et Odio: Ut Sol, inquit, supra verticem extans aut umbram admittit, aut certè parvam facit; ita summa felicitas comprimit invidiam, quasi supra caput ejus consistens.

5. *Pauperum Sanguis parentum.*] Obscuro loco natus, avo nempe liberto, patre libertino.

6. *Quem vocas, Dilecte.*] Sic interpungo sedulo; id est, quem tibi dilectum vocas, pro tuâ in me animi propensione, O, Mæcenas, quâ me ignobilem et humilem prosequeris, exornas, beas. Mæcenatis in Horatium morte sublatum neniola erat.

*Lugens te, mea vita, nec smaragdos,
 Beryllos neque, Flacce, perulentas,
 Nec mi candida margarita quaro, &c.*

8. *Nec Stygid, cohibebor undâ.*] Id est, non moriar, nec proindè in Inferis detinebor aut coëcebor. Ovid. cit.

*Quidque patet domitis Romana potentia terris,
 Ore legar populi; perque omnia secula famâ,
 Si quid habent veri vatum præsagia, vivam.*
 Vide supra Od. 14. v. 8. De *Styge* dixi lib. i. Od. 34. v. 10.

9. *Jamjam residunt cruribus, &c.*] Sentio me transformari in cygnum; jamque meis libris, humanâ carne et cute spoliatis, succrescunt pelles asperæ, quales sunt in cruribus cygnorum.

10. *Album mutor in alitem.*] Ex Pythagoræ sententiâ loquitur Horatius. Aiebat ille Poëtarum animas transire in canoras aves; ac vicissim lusciniarum ac cygnorum animas Poëtis immitti. Porrò cygnos, ut et Poëtas, in tutelâ esse Apollinis creditum est. Unde cygni appellantur boni Poëtæ, mali autem anseribus comparantur. Cic. Tus. i. *Cyni non sine curâ Apollinis dicati sunt; sed quod ab eo divinâtionem habere videntur, quâ providentes quid in morte boni sit cum cantu et voluptate moriantur.* Virg. Eclog. ix. 27.

Vare tantum nomen—

Cantantes sublimè ferent ad sidera cygni.
 Infra noster de Pindaro, Od. 2. lib. iv.

Multa Diræum levat aura cygnum.

13. *Dædaleo ocyor Icaro.*] Id est, non ego temerè volatum tentabo, velut Icarus, neque pennas assumam fictitias et adscititias. De *Icaro* ejusque patre *Dædalo*, lib. i. Od. 3. sub finem.

14. *Visam gementis littora Bosphori, &c.*] Barbaris etiam populis, et regionibus innotescam; meaque poësis ad remotissimas orbis partes celebris erit. De *Bosphoro*, supra Od. 13. v. 14.

Gementis.] Illic enim horrendum stridet ac fremit mare, angusto coarctatum spatio, et ad comprimentes ripas fluctus alliduntur ac gemunt.

15. *Syrtisque Getulas.*] Ad Africæ littora. Vide lib. i. Od. 22. v. 5. *Getulia* regio Libyæ circa Syrtis; de quâ lib. i. Od. 23. v. 10.

Canorus ales.] Cyni mori, canens dulciter. Sitne verò fabulosus iste cantus, disserui ad Juvenalem.

16. *Hyperboreosque campos.*] Ad polum Arcticum, ultimamque Septentrionem, quasi ultra Boreæ fatus et originem. Vide lib. i. Od. 12. ad penultimam strophem Annot.

17. *Me Colchus.*] Asiæ populûs ad oram Euxini Maris Orientalem. Ea regio vocatur hodiè *Mingrelia*.

Qui dissimulat metum.] Istâ periphrasi videtur Horatius indicare Parthos, de quibus vide Annot. lib. i. Od. 19. v. 12. Quidam tamen referunt ad sequentem vocem *Dacus*.

18. *Marsæ cohortis.*] Vel per synecdochem Marsos pro Italici ponit; vel potius illos pro cæteris nominat, quod in bello erant *genus acre virum*, ut vocat Virg. Georg. ii. 167. Marsi Italici populi fuere, ubi nunc est pars Abrutiæ ulterioris, juxta lacum Fucinum; nomenque regiuncula conservat adhuc Marsi ductus titulo insignita.

Dacus.] Gens vicinam Danubio regionem incolens, Transylvani, Moldavi, &c

celebrabant Geloni. Me cognoscet doctus Hispanus, et qui bibit *aquas* Rhodani. Apage cantus lugubres inutilibus exequiis, *fletus* que indecoros, et querelas. Comprime ejulatus, et prae-termitte vana tumuli orna-menta.

Noscent Geloni: me peritus
Discet Iber, Rhodanique poter.
Absint inani funere *næniæ*,
Luctusque turpes, et querimonisæ:
Compesce clamorem, ac sepulchri
Mitte supervacuos honores.

20

ANNOTATIONES.

19. *Geloni.*] Scythiæ populi ad fluvium Borysthenem, à Gelono Herculis filio cognomi-nati. De illis jam supra Od. 9. v. penult. In-telligi possunt etiam Scythæ remotissimi, de quibus lib. i. Od. 19. v. 10.

Peritus Iber.] Hispanis populus ab Ibero, seu Rege, seu fluvio, dictus.

Peritus.] Literarum studiosus, variâque in-structus doctrinâ. Alii referunt ad navigandi peritiam.

20. *Rhodanique poter.*] Lugdunenses Gal-los innuit et designat, apud quos facundis cer-tamen erat; cujus meminit Juvenalis Sat. i. 44. *Palleat*, inquit,

Ut Lugdunensem rhetor dicturus ad aram.
Rhodanus fluvius Gallis præcipuus, apud Hel-vetios scaturiens, per lacum Lemanus tam rapide fluens, ut suas non contineat aut per-misceat aquas. Genevam alluit; Galliam à Sabaudia, Delphinatum à Bressiâ discernit; ad Lugdunum excipit Ararim amnem, Isaram

autem ad Valentiam et Vivarium; Occitaniam inter et Provinciam, ad Avenionem perlabitur: inde verò non procul, Drumentâ fluvio auctus Arelatum adit. Demùm ostiis quinque Mare Mediterraneum ingreditur. Rhodani magni-tudinem commendat M. Varro, nec inferiorem Istro prædicat, Apud Aul. Gell. lib. x. cap. 7.

21. *Absint inani funere næniæ, &c.*] Fu-nus, velut inane; *næniæ*, luctus et querimonias, ut turpes viris; denique sepulchri honores tan-quam supervacuos respuit, quippe vivens im-mortalisque futurus; quibus expressit Ennii Epitaphium ita de se ominati;

Nemo me lachrymis decoret, nec funera fletu

Faxit. Cur? Volito vishi' per ora virum.

Næniæ.] De his supra Od. 1. ad finem.

22. *Sepulchri Mitte supervacuos honores.*] Planè loquitur ex mente ipsius Mæcenatis, cu-jus hæc apud Senec. Epist. 92. refertur sen-tentia.

Nec tumulum curo: Sepelit Natura relictos.

Q. HORATHI FLACCI

CARMINUM, SEU ODARUM,

LIBER TERTIUS.

ODE I.

Non opibus huc honoribus, sed mediocri fortunâ, vitâque tranquillâ constat felicitas.

Imperitum vulgus aver-
sor atque amoveo.

ODI profanum vulgus, et arceo.

[238]

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Od. 9. Lib. i.

1. *Odi profanum.*] Quod Persius sub finem Satiræ primæ, hoc odes hujus initio præstat Horatius. Nimirum, quibus scribat, et quos lectores velit, uterque imperiosè statuit. Est igitur prima strophe velut præmium gravissi-mi carminis præ-
fecta, domi-
ta sententia plera